УИД:86МS0036-01-2024-003368-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-768-1902/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                                      25 июня 2024 год

Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Пищальникова И.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, в отношении Пищальникова Ивана Сергеевича, ...
УСТАНОВИЛ:
23 мая 2024 года в 17:35 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Пищальников И.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 11.03.2024 года, употребил без назначения врача наркотическое средство, которое, согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 1852 от 11.03.2024 года, содержало в своем составе ТНС – тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I).
При возбуждении дела об административном правонарушении, составлении протокола, Пищальников И.С. пояснил, что согласен.
В судебном заседании Пищальников И.С. вину в содеянном признал и раскаялся в содеянном.
Факт совершения Пищальниковым И.С. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждает в ходе судебного заседания доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении 86 № 299207(1850) от 23.06.2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Пищальниковым И.С.  ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- протоколом о доставлении от 23.06.2024 года согласно которому Пищальников И.С.  был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 23.06.2024 года в 16:00 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отпущен 23.06.2024 года в 17:00 часов;
- рапортом сотрудника полиции от 23.06.2024 г., согласно которому Пищальников И.С. 23 мая 2024 года в 17 часов 35 минут, по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Пищальников И.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 11.03.2024 года, употребил без назначения врача наркотическое средство, которое, согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 1852 от 11.03.2024 года, содержало в своем составе ТНС – тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I). Своими действиями Пищальников И.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- копией рапорта сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления от 23.05.2024 года, согласно которому, в ходе сверки информации, представленной с БУ ХМАО – Югры «ПНБ имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» был выявлен гр. Пищальников И.С., у которого в биологических средах было обнаружено наркотическое средство: ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса);
- объяснением Пищальникова И.С. от 23.06.224г., пояснившего, что 10.06.2024 года он сдавал анализы в ПНБ г. Мегиона. 23.06.2024 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в его анализах обнаружены наркотические вещества. Как они оказались в его организме он не знает, наркотики не употреблял;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 1852 от 11.03.2024 года, согласно которой в биологическом объекте Пищальникова И.С. – моча, обнаружена ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), метадон на уровне предела обнаружения используемого метода, которые являются производными наркотических средств.
Мировой судья квалифицирует деяние Пищальникова И.С. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признается раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Пищальникова Ивана Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Обязать Пищальникова Ивана Сергеевича в срок до 10 августа 2024 года включительно пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.

В случае установления у Пищальникова Ивана Сергеевича наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.
Контроль за исполнением Пищальниковым Иваном Сергеевичем обязанности пройти диагностику и лечение и (или) реабилитацию возложить на ОМВД России по г. Мегиону Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы Мировому судье или в Мегионский городской суд ХМАО-Югра в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

    М.В. Яковченко
подпись судьи
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140; УИН 0412365400365007682406117.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
25 июня 2024 года